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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na návrh a technickou dokumentaci fotovoltaických elektráren.

Tato práce je rešerše. Z nalezených zdrojů byl nejdříve popsán možný návrh fotovoltaické

elektrárny a možnosti uplatnění dotací, které jsou podmíněny. Dále byla porovnána ČSN

62 446:2010 Fotovoltaické systémy spojené s elektrorozvodnou sítí – Minimální

požadavky na systémovou dokumentaci, zkoušky uvádění do provozu a kontrolu s ČSN

62 446 - 1:2016 Fotovoltaické (PV) systémy – Požadavky na zkoušení, dokumentaci a

údržbu – Část 1: Systémy spojené s rozvodnou sítí – Dokumentace, zkoušky při uvádění

do provozu a kontrolu, byly uvedeny změny a příklady k jednotlivým požadavkům této

normy.
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Fotovoltaické elektrárny, Technická dokumentace, Návrh fotovoltaické elektrárny,

Dotace pro Fotovoltaické elektrárny, ČSN 62 446:2010, ČSN 62 446 – 1:2016

Abstract

This thesis is focusing on design and technical documentation of photovoltaic power plants.

This work is research. From the found sources was firstly descriped possible design of

photovoltaic power plant and the possibilities of applying dotation which were conditional.

Next was compared ČSN 62 446:2010 Grid connected systems – Minimum requirements

for systém documentation, comissioning tests and inspection with ČSN 62 446-1:2016

Photovolataic (PV) systems – Requirements fot testing, documentation and maintenance –

Part 1: Grid Connected systems – Documentation, commissioning test and inspection.

Changes were stated and examples were given to the individual requirements of this

standard.

Key words

Photovoltaic power plants, Technical documentation, Design of Photovoltaic power plants,

Dotation for Photovoltaic power plants, ČSN 62 446:2010, ČSN 62 446 – 1:2016
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Úvod

V práci je nejdříve popsán PN přechod jako základní prvek fotovoltaického článku, který

poté navazuje a je vysvětlen co se výrobní technologie týče i jeho základních vlastností a

některých parametrů. Pokračuje se fotovoltaickým modulem jako konečným výrobkem.

Druhá kapitola navazuje na fotovoltaické elektrárny po stránce teoretické a popisuje

jednotlivé typy elektráren a jednotlivých prvků v nich začleněných. S příklady některých

instalací v České republice. Třetí kapitola se zabývá návrhem fotovoltaického elektrárny

na pokrytí spotřeby rodinného domu s využitím výkonových optimizérů a jsou zde uvedeny

i možnosti státní podpory na FVE. V poslední kapitole jsou porovnány normy ČSN

62 446:2010 Fotovoltaické systémy spojené s elektrorozvodnou sítí – Minimální

požadavky na systémovou dokumentaci, zkoušky uvádění do provozu a kontrolu, a ČSN

62 446 - 1:2016 Fotovoltaické (PV) systémy – Požadavky na zkoušení, dokumentaci a

údržbu – Část 1: Systémy spojené s rozvodnou sítí – Dokumentace, zkoušky při uvádění

do provozu a kontrolu. Jsou zde uvedeny příklady možného splnění požadavků normy.
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1 Fotovoltaický článek, modul

1.1 PN přechod

Základním prvkem fotovoltaického článku je PN přechod tvořený polovodiči v periodické

tabulce prvků v IV. skupině, anebo kombinace prvků z III. a V. skupiny či II. a VI. skupiny.

Nejpoužívanější je křemík z IV. skupiny periodických prvků, jehož nerostné získávání je

snadné a technologie na výrobu křemíkových ingotů dosahuje čistoty křemíku až 99 %. PN

přechod je spojení polovodiče typu N s polovodičem typu P, od toho název PN. Při spojení

těchto polovodičů dojde k difuzi volných většinových nosičů náboje a ke vzniku

elektrického pole a rozdělení PN přechodu na tři pásy: vodivostní, valenční a zakázaný.

Elektrony a díry difundují a jsou rozloženy rovnovážně v krystalické mřížce, jejich

koncentrace, značena také jako intristická neboli nedotovaná (vnitřní) koncentrace náboje,

je složená z elektronů ve vodivostním pásu a děr ve valenčním pásu. Difundováním

elektronů a děr vzniknou exponované náboje v krystalické mřížce a tím vznikne i elektrické

pole vlastní tomuto PN přechodu. [1.1]

Obrázek 1.1: Pásový model vlastního polovodiče [2.1]

Při dotování hlavními nosiči náboje je zvýšen počet většinových nosičů náboje, pro typ P

jsou to díry, vznikající dopováním prvkem z III. skupiny periodické tabulky, který má o

jeden valenční elektron méně, a pro typ N jsou to elektrony, vznikající dopováním prvkem

z V. skupiny periodické tabulky, která má o elektron více, a při jejich vazbě vzniká buď

volná díra, nebo elektron. Dopování je v podstatě jeden ze způsobů na zvýšení počtu
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většinových nosičů náboje v polovodiči, a zároveň snížení menšinových nosičů. Pro

většinové nosiče se pak celková koncentrace rovná intristický koncentraci plus počet

volných přidaných nosičů z dopování. [1.1]

1.2 Fotovoltaický článek

Fotovoltaický článek, jak bylo popsáno výše, je tvořen PN přechodem. K němu jsou dále

připevněny vodivé kontakty, aby bylo umožněno odebrání většinového nosiče náboje do

zátěže, předání energie a jeho následná rekombinace. Jednotlivé vlastnosti jako

pravděpodobnost sběru, kvantová účinnost a spektrální odezva charakterizují článek.

Obrázek 1.2: Struktura fotovoltaického článku [2.2]

Pravděpodobnost sběru je možné popsat jako šance, že nosič generovaný dopadajícím

fotonem v určitém místě článku (povrch nebo základ) bude využit PN přechodem. Tato

pravděpodobnost též závisí na povrchu článku a délce cesty, kterou musí nosič urazit, aby

rekombinoval. Čím blíže povrchu foton předá energii, tím menší je šance, že nosiče vytvoří

světelně generovaný proud, a naopak čím blíže je zakázanému pásmu, tím je šance větší.

Kvantovou účinnost je možné udělat pro jednotlivé části článku (PN přechodu – emitor

(N), základna (P)). Popsána je jako využitelnost světelného záření dopadajícího na článek,

které vytvoří nosiče následně rekombinující v PN přechodu. Kvantová účinnost se liší jak

pro emitor blíže k povrchu, kde rekombinuje modré světlo, tak pro emitor ve spodní části

u základny, kde je rekombinováno světlo červené. Největší využitelnost světelného spektra

je tedy mezi těmito dvěma barvami při vlnové délce od 350 do 1200 nm.

Spektrální odezva, na rozdíl od kvantové účinnosti, porovnává množství proudu

vyrobeného článkem v poměru k výkonu, který dopadne na článek. Odezva se může lišit

pro různé druhy článků, respektive polovodičů na články použitých. O spektrální odezvě
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se dá říct, že je limitována šířkou zakázaného pásma, protože fotony s energií menší jak

energie zakázaného pásma se neuplatní a článek zahřívají. Fotony s energií větší jak

zakázané pásmo se využijí pouze částečně a zase dojde k zahřívání článku. Účinnost,

napětí, proud a životnost článku jsou vlastnosti, které jsou teplotně závislé.

Samotný princip článku je vnitřní fotoelektrický jev, generování nosičů pomocí

dopadajících fotonů samo o sobě nevyrábí proud ani napětí, pouze zvyšuje počet

většinových nosičů. Článek naprázdno a bez světla nic nevyrábí, avšak při dopadů fotonů

se začne vytvářet elektrické pole, které působí proti poli PN přechodu, a tím ulehčí možnost

rekombinace nosičům, při připojení zátěže nosiče předají svou energii tam a posléze

rekombinují v PN přechodu.

Hlavní charakterizující vlastností článku a následně i panelu je V-A charakteristika, ve

které je zobrazeno chování článku. Důležitými body takové charakteristiky jsou proud

nakrátko (Isc), napětí naprázdno (Uoc), při zatíženém článku pak maximální napětí (Ump) a

maximální proud (Imp). Z těchto čtyř hodnot lze spočítat faktor plnění (FF), který popisuje

využití článku, respektive co je schopen vyrobit na prázdno a co vyrábí při zatížení.

Poslední hodnota je maximální výkon (Pmp), který lze spočítat z maximálních hodnot napětí

a proudu. Jedná se o největší možnou hodnotu výkonu, kterou je článek schopen vyrobit

při standartních testovacích podmínkách. Účinnost článku je poměr výkonu vyrobeného k

výkonu, který dopadl na článek. Dobré je zmínit, že krom těchto vlastností má článek i

sériový a paralelní odpor, který ovlivňuje chování článku, jeho výkon a V-A

charakteristiku. [1.1]

[…]


Lhůta pravidelných revizí je dle ČSN 33 1500 (tabulka 1, prostředí venkovní poř.č.14) 4

roky.

Úryvek 4.33: Obsluha

Výrobna nevyžaduje pravidelnou obsluhu. Vlastník výrobny bude odečítat na měniči

celkovou výrobu el. energie a na čtyřkvadrantním elektroměru spotřebu a přetok do sítě

distributora.

Úryvek 4.34: Čištění

Vlastník výrobny zajistí pravidelné čištění fotovoltaických panelů. Předpokládaná četnost

čištění je 2x ročně, případně dle znečištění panelů.
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4.7 Záložní systémy

Dokumentace k jakémukoliv záložnímu systému přidruženému k PV systému (jako

požární alarm, detektory kouře, atd). Dokumentace bude obsahovat jak informace o

provozu, tak návrhu.

- příklad nebude uveden

4.7 Výsledky zkoušek a údaje o ověření (změněno 4.9)

Musí být k dispozici kopie veškerých výsledků zkoušek a údajů o ověření. Jako minimum

musí tyto kopie zahrnovat výsledky zkoušek při revizi uvedené v kapitole 5 této normy.

- příklad nebude uveden, výsledkem této části je podčást článku č. 5 této normy.
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5 Závěr

Cílem práce bylo porovnat normu ČSN 62 446:2010 Fotovoltaické systémy spojené

s elektrorozvodnou sítí – Minimální požadavky na systémovou dokumentaci, zkoušky

uvádění do provozu a kontrolu, která končí začátkem roku 2019, s normou ČSN 62 446 -

1:2016 Fotovoltaické (PV) systémy – Požadavky na zkoušení, dokumentaci a údržbu – Část

1: Systémy spojené s rozvodnou sítí – Dokumentace, zkoušky při uvádění do provozu a

kontrolu, která ji nahrazuje. Obě dvě normy popisují problematiku minimálních požadavků

technické dokumentace fotovoltaických elektráren. Normy se liší v podkapitolách 4.3.3 –

4.3.5, kde je nyní možnost použít specifikaci systému místo instalačního schématu, což

může být pro projektanta usnadnění práce. Dále přibyly detailnější požadavky na

zpracování, například u 4.3.2, a nakonec přibyly články 4.4 Rozložení řetězce a nový 4.7

Záložní systémy, kde v 4.4 je požadován dispoziční výkres a s popisem a u 4.7 je kladen

požadavek na dokumentaci a provoz dalších případných bezpečnostních prvků instalace.

Dále bylo cílem uvést čtenáře do problematiky fotovoltaických elektráren a přiblížit možný

postup při návrhu fotovoltaické elektrárny, který je z mého pohledu nejoptimálnější a

využívá nové možnosti na trhu. Tato problematika se samozřejmě týká i stránky

technologické, která se neustále vyvíjí a na trh přicházejí nové možnosti, jak zvýšit účinnost

elektrárny nebo ušetřit při její výstavbě pomocí podpor pro menší samospotřebitele.

V práci jsem při návrhu elektrárny uvedl příklad možného využití výkonových optimizérů,

které podle mého názoru v budoucnosti fotovoltaiky ještě důležitou roli sehrají. Jejich

doplněním do stávajících systémů je možné zvýšit účinnost až o 25 % nejen u střídače, ale

i dalších prvků instalace, a tím zajistit stabilnější práci výrobny a snížit náklady spojené

s údržbou a případnými poruchami, které by bez monitoringu nebyly vidět.

Možnost využití podpor je jedno z mála hlavních lákadel pro budoucí investory v oblasti

menších fotovoltaických elektráren. Podmínky pro dotace nejsou až tak nesplnitelné a při

vhodném návrhu systému mohou pokrýt až 50 % celkové investice a snížit tím její

návratnost.

Nezbytnou součástí celého fotovoltaického systému jakéhokoliv výkonu je technická

dokumentace, která spadá pod stavební zákon (183/2006 Sb.) a hlavně vyhlášku č.

499/2006 o dokumentaci staveb, do které spadají i minimální požadavky dle ČSN

62 446:2010 Fotovoltaické systémy spojené s elektrorozvodnou sítí – Minimální
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požadavky na systémovou dokumentaci, zkoušky uvádění do provozu a kontrolu, a ČSN

62 446 - 1:2016 Fotovoltaické (PV) systémy – Požadavky na zkoušení, dokumentaci a

údržbu – Část 1: Systémy spojené s rozvodnou sítí – Dokumentace, zkoušky při uvádění

do provozu a kontrolu, které jsou v textu zmíněny v kapitole 4. (požadavky na technickou

dokumentaci) a doplněny o všechny změny, které dosud proběhly. Jednotlivé body byly

doplněny příklady úryvků, tabulek a obrázků (pro lepší představu co je vlastně normou

žádáno) z dokumentací zapůjčených od společnosti S-Power Energies, která na českém trhu

úspěšně podniká a má za sebou nemálo projektů a instalací.

Při psaní práce jsem se seznámil s dalšími možnostmi fotovoltaických elektráren a

technologií, které se používají pro zvýšení účinnosti a lepší možnosti správy jejich

jednotlivých částí. Dozvěděl jsem se o zajímavých možnostech čerpání podpor nejen na

fotovoltaické elektrárny, ale i na technologie zlepšující energetickou soběstačnost. Při psaní

kapitoly 4. Technická dokumentace bylo nutné pročíst obě normy a porozumět projektové

dokumentaci, kterou má každý dodavatel jinou, ale i přesto musí splňovat požadavky

uvedené v normách. Zároveň jsem měl možnost setkat se s odborníky z praxe s dlouholetou

zkušeností a něco se přiučit.
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Použité zkratky

FF – faktor plnění

Imp – maximální proud

Isc – proud nakrátko

Uoc – napětí naprázdno

Ump – maximální napětí

Pmp – maximální špičkový výkon

PV – Fotovoltaika
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