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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce je zaměřena na fotovoltaické elektrárny, jejich základní části, typy podle zapojení

(autonomní, hybridní, paralelně s distribuční sítí) a podle způsobu využití sluneční energie. V druhé

části práce, je obsažena technická dokumentace fotovoltaického systému. Tato část odpovídá

normalizačním a provozním předpisům.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké parametry kvality elektřiny v distribuční síti může ovlivnit FVE při provozu?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 31. 5. 2018 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F